CÂMARA DOS DEPUTADOS
                GABINETE DO DEPUTADO RAIMUNDO COSTA

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 226 – Praça dos Três Poderes, Brasília/DF.
Email: dep.raimundocosta@camara.leg.br

Tel: (61) 3215-5226

REQUERIMENTO Nº             , DE 2019

(Do Sr. Deputado Raimundo Costa)

 Requer a realização de reunião

de Audiência Pública a fim de debater

sobre a implantação e desenvolvimento

dos Centros de Iniciação Esportiva nas

cidades brasileiras.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Ex.ª, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização

de reunião de Audiência Pública a fim de debater sobre a implantação e

desenvolvimento dos Centros de Iniciação Esportiva- CIEs, nas cidades

brasileiras. Para realização da presente audiência contamos com a presença

dos seguintes convidados que se destacam em relação ao tema:

 Representante da Secretaria Especial do Esporte.

 Representante do Centro de Iniciação Esportiva de Franco da Rocha

– São Paulo, para apresentação referente à implantação e ao funcionamento

deste Centro.

 Representante do Ministério da Economia para apresentação do

orçamento destinado a implantação dos Centros de Iniciação Esportiva.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério do Esporte, atual Secretaria de Esporte, em 2016

desenvolveu o projeto de legado de infraestrutura esportiva dos Jogos

Olímpicos, criando os Centros de Iniciação Esportiva – CIEs, o objetivo destes

Centros é ampliar a oferta de infraestrutura de equipamentos públicos

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
                GABINETE DO DEPUTADO RAIMUNDO COSTA

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 226 – Praça dos Três Poderes, Brasília/DF.
Email: dep.raimundocosta@camara.leg.br

Tel: (61) 3215-5226

esportivos qualificados, incentivando a iniciação esportiva em territórios de alta

vulnerabilidade social das cidades brasileiras, integrando em um só espaço

físico, atividades e a pratica de esportes voltados ao esporte de alto

rendimento, estimulando a formação de atletas entre crianças e adolescentes.

A implantação destes Centros conta com recursos e apoio federais. Os

CIEs constituem o maior projeto de legado nacional de infraestrutura esportiva

dos Jogos Olímpicos e Paraolímpicos Rio 2016. O programa conta com 132

contratos ativos, em 131 municípios distribuídos em todas as regiões

brasileiras. O investimento do governo federal é da ordem de R$ 471,3

milhões. Com 19 unidades já inauguradas, há previsão de entrega de outras 15

ainda neste semestre e se insere com sua relevância num dos temas da maior

importância para esta Comissão de Esporte.

Assim, venho requerer uma audiência pública para fazer um balanço

sobre os resultados da construção dos CIEs, para discutir sobre o

funcionamento dos Centros já implantados, como estão as obras dos que estão

em construção e avaliar a possibilidade de construir novos centros.

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação

desse requerimento nesta comissão.

Sala das Comissões,               de                     de 2019.

Deputado Raimundo Costa

(PR/BA)